DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fulcro no artigo 24, inciso IV da Lei nº 

8.666/93, para autorizar contratação direta com a empresa FG Comércio de Malhas e 
Artigos do Vestuário Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 07.727.594/0001-86, estabelecida na 
Av. Justino Monteiro, s/nº, Centro, Lajeado/TO, pelo valor de R$ 9.400,00 (nove mil e 
quatrocentos reais), para confecção de camisetas a serem usadas na Semana Nacional 
pela Conciliação, conforme proposta apresentada pela empresa em 11/11/2008.  

Publique-se. Cumpra-se.  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas/TO, aos 17 dias do mês de novembro de

[...]

do Termo de homologação publicado no Diário da Justiça no 2067, Seção 1 – Página A 2, 
em 22 de outubro de 2008.  

No mencionado pregão restaram vencedoras as empresas OLIVEIRA E DREYER 

LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o no 03.794.483/0001-31, nos itens 03, 07, 08, 10 e 20, 
no valor total de R$ 1.879,00 (um mil, oitocentos e setenta e nove reais); UZZO 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 08.942.276/0001-09, nos 
itens 02 e 16, no valor de R$ 38.711,00 (trinta e oito mil, setecentos e onze reais); PRINCE 
COMÉRCIO DE AUDIO E INSTRUMENTO MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 
04.225.168/001-56, nos itens 04, 05, 06, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 e 19, no valor total de 
R$ 4.804,00 (quatro mil, oitocentos e quatro reais). O Pregão no 34/08 nos itens licitados 
atingiu o valor total R$ 45.394,00 (quarenta e cinco mil, trezentos e noventa e quatro 
reais).  

A empresa UZZO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o no 08.942.276/0001-09, participante do Pregão Presencial 
no 34/2008, apresenta REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO com pedido de desistência

[...]

Verifica-se da ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO 
PRESENCIAL No 034/2008 (fls. 435/440), que a empresa UZZO COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, foi vencedora no item 02 no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito 
mil). 

Acontece que através de requerimento administrativo, fls. 476/478, a empresa 

vencedora no item 02 do Pregão Presencial no 34/2008, solicitou desistência da licitação 
no tocante ao mencionado item. Portanto, necessário se faz tecer algumas ponderações

[...]

ocorrido na 16ª Sessão Ordinária Judicial do Tribunal Pleno, em 16/10/2008, por sua 
maioria, deu provimento à ação mandamental, determinando o cumprimento imediato da 
decisão, bem como a retirada das contas bancárias titularizadas pelo impetrado, no 
importe de R$ 4.431.233,81(quatro milhões, quatrocentos e trinta e um mil, duzentos e 
trinta e três reais e oitenta e um centavos) e repasse o referido valor ao Município 
impetrante, conforme extrato de ata de fls. 1570/1571. Insta mencionar ainda, que o Ato 
Presidencial determinou a liberação de 50%(cinqüenta por cento) do aludido numerário em

[...]

foram estipulados em razão do que previam os §§ 4º e 5º do artigo 1º da Lei 1323/2002, 
alterados e, respectivamente, revogados com a promulgação da Lei 1512/2004, no importe 
expresso no ‘Laudo Técnico de Demonstrativo de Cálculos’ exarado pela Contadoria 
Judicial deste Sodalício homologado às fls. 1522/1525, no montante de R$ 4.431.233,81 
(quatro milhões quatrocentos e trinta e um mil, duzentos e trinta e três reais e oitenta e um 
centavos) – já deduzidos os valores repassados ao impetrante por força de liminar 
concedida – salvaguardado ante a natureza mandamental do presente decisum, o 
imediato cumprimento da obrigação, com a expedição de ofício à Instituição Financeira